[image: image1.jpg]

 Челябинская область

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 16 февраля 2011г. № 18
«О Положении «Об оказании платных
услуг муниципальными  учреждениями»
Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение «Об оказании платных услуг муниципальными  учреждениями» (Приложение №1).
2. Утвердить стоимость платных услуг, оказываемых муниципальными  учреждениями (Приложение №2).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2011 года.
4. Направить настоящее Решение Главе Карталинского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Карталинская новь».

Глава Карталинского

городского поселения                                                                       О.В. Леонтьев

Приложение №1

к Решению Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от 16 февраля 2011 года № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании платных услуг муниципальными  учреждениями

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные основы предоставления платных услуг муниципальными  учреждениями.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»: ст.45,47,52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992г. №3613-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

Творческая деятельность – создание культурных ценностей и их интерпретация.

Потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерение заказать или приобрести либо заказывающие, приобретающие или использующие товары (услуги) исключительно для собственных нужд, не связанных с извлечением прибыли.

Исполнитель – учреждение, выполняющее работы или оказывающее услуги потребителям по возмездному договору.

Платные услуги – услуги, предоставляемые учреждением культуры потребителям для удовлетворения их культурных потребностей.

Услуга – деятельность юридического или физического лица, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основе трудовых отношений.

Целевые взносы – добровольная передача юридическими и физическими лицами (в том числе законными представителями) денежных средств, которые должны быть использованы по объявленному (целевому) назначению.

Добровольные пожертвования – дарение вещи (включая деньги, ценные бумаги) или права на общеполезные цели.

Жертвователь – физическое, юридическое лицо, осуществляющее добровольное пожертвование.

1.4. К приносящей доходы деятельности учреждения относятся:

- организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно- музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей и других культурно - досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

- предоставление ансамблей, самодеятельных художественных коллективов и отдельных исполнителей для семейных и гражданских праздников и торжеств;

- обучение в платных кружках, студиях, на курсах;

- оказание консультативной, методической и организационно- творческой помощи в подготовке и проведении культурно - досуговых мероприятий;

- предоставление услуг по прокату сценических костюмов, культурного и другого инвентаря, аудио- видео дискет с записями отечественных и зарубежных музыкальных и художественных произведений, звукоусилительной и осветительной аппаратуры и другого профильного оборудования, изготовление сценических костюмов, обуви, реквизита;

- предоставление игровых комнат для детей (с воспитателем на время проведения мероприятий для взрослых);

- организация в установленном порядке работы спортивно-оздоровительных клубов и секций, групп туризма и здоровья, компьютерных клубов, игровых и тренажерных залов и других подобных игровых и развлекательных досуговых объектов;

- организация и проведение ярмарок, лотерей, аукционов, выставок-продаж;

- предоставление помещений в аренду;

- предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей;

- иные виды предпринимательской деятельности, содействующие достижению целей создания Учреждения.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ,

ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

2.1. Учреждения культуры оказывают платные услуги в целях:

- расширения доступности и модернизации культурного обслуживания населения Карталинского городского поселения;

- всестороннего и наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения;

- повышение комфортности обслуживания;

- развития платных услуг в сфере культуры;

- пополнения материально-технической базы учреждений культуры;

2.2. Платные услуги должны соответствовать требованиям:

- удовлетворять спрос потребителей;

- быть социально значимыми;

- быть актуальными и качественными;

- быть информативными и содержательными;

- предусматривать использование современных методов и форм.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ,

В СФЕРЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1. Изучает потребность населения в платных услугах в сфере культуры.

3.2. Предлагает потребителям перечень планируемых платных услуг в сфере культуры.

3.3. Ведет учет предоставляемых платных услуг в соответствии с инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждении.

3.4. Осуществляет контроль над качеством оказываемых услуг.

3.5. Обеспечивает реализацию платных услуг квалифицированными кадрами.

3.6. Заключает гражданско-правовые договоры с потребителями на оказание платных услуг.

4. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

4.1. Учреждение имеет право:

- рекламировать свою деятельность по предоставлению услуг;

- выбрать способ исполнения услуг;

- согласовывать с потребителем условия договоров на оказание услуг;

- получать информацию от органов государственной власти и органов местного самоуправления о нормах и правилах оказания услуг;

4.2. Учреждение обязано:

- доводить необходимую информацию потребителю о предоставленных им услугах;

- выполнять услуги с высоким качеством и в полном объеме, в том числе по договору;

- не навязывать потребителю предоставление дополнительных услуг, а также обуславливать приобретение одних услуг обязательным приобретением других;

5. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

5.1. Потребители имеют право:

- получать достоверную информацию о предоставляемых услугах;

- выбирать исполнителей услуг;

- требовать от исполнителей качественного выполнения услуг;

- расторгать договор об оказании услуг в любое время, возместив исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки, причиненные расторжением договора;

5.2. Потребители обязаны:

- согласовывать все условия договора об оказании услуг с исполнителями;

- принимать выполнение их услуг (их результат)  в сроки и в порядке, предусмотренные договором;

- своевременно оплачивать оказанные услуги;

- возмещать убытки исполнителю услуг в случае расторжения договора на оказание услуг по инициативе потребителя и по независящим от исполнителя причинам.

6. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

6.1. Учреждения оказывают платные услуги потребителям в соответствии с Уставами и настоящим Положением.

6.2. Платные услуги могут предоставляться физическим и юридическим лицам независимо от форм собственности,  на основании договоров.

6.3. Оказание платных услуг не может ухудшить качество предоставления основных услуг, оказываемых бесплатно.

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

7.1.Организация и проведение:

·  танцевальных вечеров;

· театрализованных праздников;

· массовых гуляний;

· концертных программ;

· программ для молодёжи на открытых площадках;

· новогодних елок;

· дискуссионных встреч с интересными людьми;

· вокально-инструментальных ансамблей;

· вечеров отдыха;

· тематических вечеров;

· программ для молодёжи;

· гражданских, семейных обрядов;

· концертов художественной самодеятельности;

· спектаклей, разработкой сценариев, постановочная работа по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

· дней предприятий, корпоративных вечеринок;

· профессиональных праздников.

7.2. Организация ярмарок народного творчества.

7.3. Выставки- продажи товаров народного потребления.

7.4. Работа отдельных кружков и любительских объединений:

· технические кружки для детей и взрослых;

· фитнесс, шейпинг - клубы;

· художественные кружки (музыка, изобразительное искусство, театр, танцы) для детей и взрослых;

· кружки декоративно-прикладного искусства;

· кружки фотолюбителей, кино- видеолюбителей;

· кружки садоводов и цветоводов;

· кружки кулинаров;

· кружки кройки и шитья, домоводства.

      7.5.Прокат:

· Озвучивающей аппаратуры;

· Музыкальных инструментов;

· Спортивного инвентаря;

· Сценических костюмов и реквизита;

· Материалов фонотеки;

· Методических материалов.

7.6.Запись фонограмм. Перезапись фонограмм. Изготовление копий звукозаписей фонограмм концертов и спектаклей.

     7.7. Печатные услуги. Ксерокопирование.

     7.8. Оформление торжеств из материала заказчика.

    7.9. Прокат свадебной атрибутики.

     7.10. Реализация устаревшего и изношенного оборудования, материалов и других материальных ценностей (после списания).

    7.11. Оказание концертмейстерских и методических услуг.

    7.12. Консультирование.

    7.13.Обучение дошкольников в группах раннего эстетического развития.

    7.14.Предоставление помещения:

· для проведения мероприятий;

·  для торговых организаций;

·  для гастрольных выступлений.

      7.15. Написание и оформление афиш.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

8.1. Стоимость платных услуг устанавливается учреждениями культуры  и утверждается решением Совета депутатов Карталинского городского поселения.

8.2. Учет платных услуг осуществляется в журнале установленной формы.

8.3. Руководители учреждений культуры ежемесячно представляют в администрацию Карталинского городского поселения отчет по оказанным платным услугам.

 9. РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

 9.1. Средства, полученные учреждениями культуры от внебюджетной деятельности, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, расходуются на следующие цели:

- размер средств от приносящей доход деятельности, направляемых получателями средств местного бюджета на оплату труда работников, в т.ч. нештатных (включая начисления), не может превышать 50 процентов от суммы заработанных учреждением средств;

- социально-культурное развитие трудового коллектива (мероприятия по охране здоровья, улучшения условий труда и быта, организации отдыха работников и членов их семей, оздоровление детей в летний период и т.п.)

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры (расходы на содержание зданий и сооружений, текущий и капитальный ремонты, приобретение, прочие текущие расходы)

9.2. Размер средств, поступивших от внебюджетной деятельности, направленных на премирование руководителей учреждений культуры, определяется начальником  МУ «ДК» по согласованию с Советом трудового коллектива.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственность за организацию и качество платных услуг в учреждениях культуры несет руководитель учреждения.

Предложения об изменении Положения могут быть внесены должностными лицами органов местного самоуправления, руководителем учреждения культуры.

Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.

Приложение №2

к Решению Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от 16 февраля 2011 года № 18
Стоимость платных услуг, оказываемых

муниципальными учреждениями

	№ пп
	Наименование
	Кол-во
	Ст-сть (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Реклама:

Оформление щита (стенд на площади)

100х150см

200х250см
	1шт.

1шт.
	400-00

600-00

	2
	Разработка и написание сценария

Оформление сценарного плана

Оформление зала:

- воздушными шарами

- гелиевыми шарами
	1 мероприятие

1 шар, декоративная лента

1 шар,

декоративна лента
	1000-00

500-00

15-00

40-00

	3
	Концертные номера:

Народный жанр (фольклор)

Эстрадный жанр

Другие номера х/с
	1 номер

1 номер

1 номер
	150-00

200-00

150-00

	4
	Проведение вечеров отдыха для молодёжи:

Проведение вечеров отдыха

Цветомузыкальное оформление вечеров отдыха
	1 час

1час

1час
	50-00

500-00

300-00

	5
	Услуги ведущего (двух ведущих):

По сценарию учреждения

По сценарию заказчика
	1час

1 час
	от 600-00 до1200-00

(в зависимости от сложности сценария)

от 450-00 до 900-00

	6
	Аренда помещений:

Зрительный зал, фойе

Танцевальный зал, фойе
	1час

1час
	400-00

400-00

	7
	Прокат аппаратуры (2 часа):

Компакт диск проигрыватель

Микрофон радио

Микрофон шнуровой

Портал

Микшерский пульт

Микрофонные стойки
	1шт

1шт

1шт

1шт

1шт

1шт
	350-00

600-00

400-00

1000-00

550-00

150-00

	8
	Проведение вечеров отдыха, корпаративов,  концертов, дней предприятий и т.д

( ведущие, звукооператор, концертные номера, игровые элементы, театрализация….)
	1час
	1000-00

	9
	Прокат  костюмов:

Костюм (не для участия в мероприятиях МУ)
	1 сутки
	от150-00 до 1500-00

(в зависимости от категории костюма)

	10
	Прочие услуги:

Работа звукооператора (настройка и озвучивание мероприятия)

Работа звукооператора (настройка и озвучивание мероприятия на открытом воздухе)
	1час

1час

	300-00

500-00

	19
	Запись фонограмм для мероприятий
	1 фонограмма
	150 -2000

	20
	Запись DVD дисков
	1 диск
	200-00

	21
	Ксерокопирование
	1лист - формат А4
	  3-00

	22
	Проведение выставки-продажи
	1час
	250-00

	23
	Обучение дошкольников в группах эстетического воспитания
	1чел.\1занятие

	50-00

	24.
	Работа кружков и любительских объединений
	1 чел.\мес.

(количество занятий регулируется расписанием занятий коллектива / любительского объединения)
	от 150-00 до 200-00(в зависимости от количества занятий в месяц)

Стоимость билетов на посещение мероприятий

 муниципальных  учреждений,

проводимых за счет внебюджетного финансирования

	№
пп
	Мероприятия
	Стоимость

1 билета (руб.)
	Стоимость льготная (1 билет) /*/

	1
	Детского отдела
	От 30-00 до 50-00
	0-00

	2
	Массового отдела
	От 50-00 до 100-00
	0-00

	3
	Художественного отдела
	От 50-00 до 100-00
	0-00

(за исключением мероприятий с участием иногородних коллективов художественной самодеятельности и профессиональных коллективов).